University of Kent, UK

ROBERT GALLAGHER

152. While bishops feature in the witness-lists of most Anglo-Saxon royal diplomas, several diplomas issued on behalf of Alfred in the 890s and Edward in the 900s do not contain any episcopal attestations. The majority of Edwardian diplomas are, however, attested by bishops. For details, see S. Keynes, *An Atlas of Attestations in Anglo-Saxon Charters, c.670–1066* (Cambridge, 2002), tables XIX and XXXIII.

153. Beyond the very introduction of charters to early medieval England, a famous probable example is Regenbald, who served Edward the Confessor as a *sigillarius* and *cancellarius* and is likely to have come from Germany. For discussion, see S. Keynes, 'Regenbald the Chancellor (*sic*)', *Anglo-Norman Studies*, x (1988), pp. 185–222.

Appendix

Sawyer 373

Here I provide the text of S 373 as it has been edited by Alexander R. Rumble in *Charters of the Old Minster, Winchester* (forthcoming). As stated above, this charter only survives thanks to its inclusion in the *Codex Wintoniensis*, fo. 60r–v. The layout of the text below does not represent its presentation in the manuscript. I have set in bold those passages that I have identified as offering parallels with the prose of Asser's *Life*, while I have italicised that section proposed by Finberg to be a later interpolation.¹⁵⁴ The text is followed by my own translation.

Text

Regnante imperpetuum Domino nostro Iesu Christo, cuius potestas nec crescit nec minuit, **omnibusque presentis uite curriculum** cotidie semper subterlabentibus suęque condicioni omnibus uisibilibus et inuisibilibus ineuitabiliter uelint nolint cotidie subdentibus. Quapropter ego Eadward, diuina indulgente clementia Angulsaxonum rex, omnia quecumque dicta aut facta uel etiam pacta sunt in nostris temporibus relaturi digna **pro necessitate anime meę et pro communi nostra necessitate**, necnon etiam subsequēntis posteritatis nostre, litterarum memorię commendare procurauit ne aut fusca obliuionis caligine oblitterata uel incuria scriptorum et testium id agente ignorata regnantibus post nos et suis optimatibus ad lites et contentiones de cętero deuenirent. Qua de re in hac cartula demonstrare conor quod ego, cum consilio et consensu optimatum meorum quorum nomina infra scripta sunt, libertatem illius monasterii quod Saxonice Tantun dicitur, cum omnibus ad se pertinentibus, uillis, campis, siluis, pascuis, pratis, et piscium capturis, **in sempiterno graphio in cruce Christi** Denepulfo episcopo et illi uenerabili familię in Wentana ciuitate commoranti, ab omnibus regalibus fiscalibus et committialibus necnon et ab omnibus mundialibus taxationibus expeditam, excepta expeditione et arcis et pontis constructione, **toto mentis affectu** dedi, ea conditione quo semper prefatum monasterium pertineat atque deseruiat episcopali sedi in Wintonia ciuitate **sine ulla controuersia** et sine disceptatione, nec in nostro tempore nec etiam ab ullo nostro successore hęc donatio commutetur aut uioletur in sempiternum. *Sed et hoc alacri animo Christo concessi ut episcopi homines, tam nobiles quam ignobiles in prefato rure degentes, hoc idem ius in omni haberent dignitate quo regis homines perfruuntur regalibus fiscis commorantes, et omnia secularium rerum iudicia ad usus presulum exerceantur eodem modo quo regalium negotiorum discutiuntur iudicia. Predictę etiam uillę mercimonium quod Anglice þæs tunes cyping appellatur, censusque omnis ciuilis, sanctę Dei ecclesię in Wintonia ciuitate sine retractionis obstaculo, cum omnibus commodis, ęternaliter deseruiat.* Erat namque antea in illo supradicto monasterio pastus unius noctis regi, et.viii. canum et unius **caniculari** pastus, et pastus nouem noctium **accipitrariis** regis, et quicquid rex uellet inde ducere usque ad Curig uel Țilletun cum